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Citát z Talmudu : Kdyţ se starám jen o sebe, k čemu jsem ?

Účinnost piracetamu na pokročilou demenci

s klinicky převaţujícími symptomy vaskulárního

typu – retrospektivní sledování

1. ÚVOD

Z historie vývoje pojmu demence a vaskulární demence

Samotný pojem demence (de-mens) je z latiny a znamená nerozum, nepříčetnost,

šílenost. Jeho stáří je asi dva tisíce pět set let a popisovali ho jiţ antičtí lékaři a filozofové,

například Aurelius Cornelius Celsus v prvním století našeho letopočtu jako úpadek duševních

funkcí, který někdy doprovází stáří.

Lékařský obsah pojmu demence se objevuje v 18. století. V 19. století v roce 1814

Dominique Esquirol definoval demenci jako chorobu mozku, kterou charakterizuje oslabení

vnímavosti, porozumění a vůle. Klinický popis praesenilní demence uveřejnil v roce 1845

Griesinger. Ale ještě v průběhu celého 19. století bylo rozlišování syndromu demence od

jiných poruch mlhavé.

Přelomem se stal 3. listopad 1906, kdy Alois Alzheimer jako první přednášel o

případů praesenilní demence, kterou v roce 1910 Kraepelin ve své učebnici pojmenoval

jménem svého učitele. Za ukončení vývoje pojmu Alzheimerovy nemoci lze povaţovat rok

1976, kdy Katzmann sloučil pojem praesenilní Alzheimerovy nemoci a senilní demence

Alzheimerova typu do jedné nozologické jednotky.

Celé 20. století bylo doprovázeno dlouhým a spletitým odlišováním různých forem

Alzheimerovy demence od dalších podob dementního syndromu, především od demence

vaskulární. Tento odlišovací děj vlastně pokračuje i v současnosti.
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Jiţ v první učebnici neurologie (De cerebri morbis), napsané a vydané Jaso de

Pratisem v roce 1549 v Basileji, navazuje bezprostředně kapitola o demenci (De detrimento

memore) na kapitolu o cévních mozkových příhodách (Deapoplexia), coţ naznačuje

spojitost etiopatogeneze těchto onemocnění.

Binswanger ve svých studiích (1893, 1894, 1908 ) a Alzheimer ve svých pracech

(1894, 1895,1898,1899,1902) poprvé přesně makroskopicky a histologicky popsali vaskulární

demenci jako spektrum změn mozku, tvořených lakunárními ikty, status cribrosus,

arteriosklerotickými změnami, perivaskulární gliózou, graduální atrofií mozkové kůry,

charakterizované jejími laminárními nekrózami a mikroinfarkty. Jedna takto popsaná forma

vaskulární demence byla později po Binswangerovi pojmenována a její podrobný popis

pochází od Alzheimera.

Rok 1910 je rokem přelomovým (jak jiţ bylo zmíněno), kdy Emil Krepelin na

základě studií prací obou výše jmenovaných autorů oddělil od skupiny praesenilních a

senilních demencí nozologickou jednotku „aterosklerotická psychóza (das arteriosklerotische

Irresein)„.

Pojem arteriosklerotická demence byl však aţ do 70. let 20.století spojován

s pojmem „senilní demence“. Teprve v 70. letech minulého století bylo prokázáno, ţe hlavní

příčinou senilní demence je Alzheimerova nemoc. Následně aţ po roce 1974 s vy-mezením

pojmu multiinfarktová demence byly postupně stanoveny kritéria demence vasku-lární a

vypracována klasifikace jejich forem.

Jsou to :

- HACH - Hachinského ischemické skóre,

- ADDTC (Alzheimer’s Disease Diagnostic and Treatment Center),

- DSM-IV – Diagnostická a statistická příručka Americké psychiatrické asociace (Diagnostic

and Statistical Manual of Mental Disorders, 4. edice),

- MKN – 10 (Mezinárodní klasifikace nemocí ),

- NINDCS – AIREN (National Institute of Neurological and Communication Disorders and

Stroke–Association Internationale pour la Recherche et l´ Enseignementen Neurosciences).
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Multisystémová atrofie jako neurodegenerativní onemocnění je známa více neţ

100 let . Pravděpodobně první případ této choroby popsal jiţ James Parkinson v roce 1817 a

to při svém sdělení o onemocnění s extrapyramidovou symptomatikou. V letech 1892-1906

popsal Arnold Pick fokální syndromy spojené s degenerací frontálních a temporálních laloků

mozku. Ve dvacátých letech minulého století byla Pickova nemoc přijata jako nozologická

jednotka a v 80. letech pak zařazena do skupiny frontotemporálních demencí.

V roce 1960 byla poprvé popsána demence s Lewyho tělísky (DLB – Dementia

with-Lewy Bodies ).

V roce 1984 byl zmapován mutovaný gen IT 15 , kódující patologický protein

huntingtin u Huntingtonovy choroby s demencí, který byl o 9 let později klonován.

2. CÍL PRÁCE

Vzhledem k neustále stoupajícímu trendu výskytu demencí , zejména ve vyšších

věkových skupinách , byl na našem pracovišti sledován druhý nejčastěji se vyskytující typ

tohoto mozkového onemocnění, představovaného vaskulární demencí. Tento problém starší

populace je pro vysoké náklady a sociální důsledky problémem celospolečenským, kromě

jiného rovněţ gerontofarmacie. Proto byla věnována pozornost nejčastěji pouţívané terapii a

jejím účinkům. Zaměřili jsme se na často indikovaný a v geriatrické medicíně preskribovaný

preparát piracetam.

Retrospektivní analýzou jsme během let 2001-2004 zjišťovali jeho léčebný efekt u

150 pacientů se symptomy demence vaskulárního typu v pokročilých stadiích, kteří byli

hospitalizováni v Léčebně dlouhodobě nemocných v České Kamenici. Nemocní byli ve věku

75–92 let s průměrem 84,29+-3,5 roku, 95 % CI ( 83,72 – 84,85 ) a symptomy demence u

nich trvaly 6 a více měsíců . Splnění kritérií pokročilé demence bylo hodnoceno podle:

- hodnoty ischemického skóre podle Hachinského 7 a více bodů – s průměrem 12,38 +- 1,9

95 % CI ( 12,08 – 12,68 )

- s hodnotou testu kognitivních funkcí MMSE 12 a méně bodů – s průměrem 6,97 +- 1,9

95 % CI ( 6,67 - 7,27 )

- s hodnotou testu běţných denních činností ADL podle Barthela 40 a měně bodů – s průmě-

rem 17,97 +- 7,7 95 % CI ( 16,72 – 19,21 )

Ze sledování byli vyloučeny osoby se známkami deliria a manifestní deprese,

rovněţ pacienti s jinými chorobami, které mohou způsobit demenci.
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Zhodnocení symptomu pokročilé demence, klinicky imponující jako vaskulární,

bylo provedeno testem kognitivních funkcí MMSE a testem běţných denních činností ADL

podle Barthela po dobu 12 měsíců.

3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. STÁRNUTÍ MOZKU A VĚKEM PODMÍNĚNÉ ZMĚNY

KOGNITIVNÍCH FUNKCÍ

S přibývajícím věkem u většiny starších osob obvykle dochází k drobným změnám

výkonu vyšších mozkových funkcí, které mají za následek fyziologický úbytek inte-

lektuálních schopností a postihují především tzv. fluidní inteligenci. Jsou charakterizovány

zhoršením výbavnosti, lehkým sníţením pozornosti a mírným zpomalením zpracování infor-

mací. Rozsah těchto změn se však značně liší u kaţdé starší osoby .

Pohybuje se od prakticky stářím nepozměněných kognitivních funkcí u některých

osob (úspěšné kognitivní stárnutí) přes věkem podmíněné poruchy paměti (dříve a i nyní často

pouţívaný termín benigní stařecká zapomětlivost) u 30 aţ 40 % starší populace a mírnou

kognitivní poruchu u 15 aţ 30 % do formy nejtěţší, coţ je demence (u 7 aţ 10 % osob nad 65

let). Mezi všemi těmito formami je plynulý přechod.

Přitom poslední dvě popsané formy změn kognitivních funkcí jiţ jed-noznačně

patří k patologickým stavům. (Fišar,Z., 2001).

V tomto sdělení je věnováno několik vět kaţdé výše popsané formě se zastavením

se a pokračováním u formy nejtěţší, t.j. u demence, na kterou je tato práce zaměřena.

1) Ú s p ě š n é k o g n i t i v n í s t á r n u t í

se vyskytuje u starších osob s celkovým úspěšným stárnutím a nezaznamenáváme zde

přítomný pokles kognitivních funkcí.

2) V ě k o v ě p o d m í n ě n é p o r u c h y p a m ě t i

(benigní stařecká zapomnětlivost),

[…]


Komunitní péče musí být kontinuální, konsekventní a komplexní. Je pochopitelné,

ţe má-li takovou býti, musí být dostatečně financována. Jedině tak bude moci zahrnovat

domácí péči rodinnými příslušníky či blízkými osobami (jejich finanční podpora je

samozřejmostí), dále sluţby pečovatelských a ošetřovatelských agentur různého typu, budou

fungovat denní stacionáře a zlepší se sluţby praktického lékaře a jeho odborných konzultantů
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(psychiatr, psycholog, rehabilitační odborník, týmy příslušným směrem zaměřených

terapeutů).

Je velmi pravděpodobné, ţe v budoucnu u pokročilých forem kaţdé demence, tedy

i vaskulární, bude v terapii větší důraz kladen na behaviorální techniky k ovlivnění

kognitivních i nekognitivních funkcí, včetně úpravy poruch chování a příjmu potravy, nácviku

chůze a některých sebeobsluţných úkonů.

Důleţité je, aby široká lékařská obec i laická veřejnost byla na ne- vyhnutelnost

stárnutí populace a s ním souvisejícímu nárůstu dementních osob připravena. Připravenost

plyne z nutnosti poskytnutí potřebné péče nemocným s tímto mozkovým postiţením. Ruku

v ruce s těmito skutečnostmi jde rozšíření znalostí z oboru geriatrie pro kaţdého

zdravotnického pracovníka, především pro lékaře. Tito se budou muset v první řadě vyrovnat

a pracovat s novými znalostmi v oboru a z nich plynoucími niancemi v gerontofarmacii.

Nepůjde jen o praktické lékaře, ale i o specialisty, a to nejen ambulantní.

Potřebností zůstává vypěstovat v kaţdém občanu jiţ od dětství odpovědný postoj

ke svému zdraví, včetně zavedení systému případných finančních postihů a zvýhodnění

v oblasti zdravotního pojištění. V současnosti tomu tak není na rozdíl od států, které dosahují

lepších výsledků, mimo jiné i díky progresivnějšímu nastavení pojistného systému. Rovněţ je

nutno zvýšit celospolečensky mozkový trénink u seniorů masivním rozšířením příslušných

vzdělávacích programů (u nás toho času rovněţ nedostačující).

Na úrovni státní politiky je zcela nezbytné zvýšit financování programů

zaměřených na péči o osoby postiţené demenci. Na úrovni Ministerstva zdravotnictví musí

být vypracován a plněn kvalitní program péče o dementní nemocné s přesným určením

sloţek, které se na této péči budou podílet.

Jedině takovýmto integrálním komplexním přístupem můţe Česká republika

důstojně obstát při současném a v blízké budoucnosti ještě stoupajícím lavinovitém nárůstu

občanů s onemocněním demencí .

Lékaři a ostatní zdravotníci v nejširším měřítku toto řešení očekávají, nejinak je

tomu v oblasti sociální péče. Ostatní rezorty musí pak úzce spolupracovat v duchu slov

básníka, ţe cesty mohou býti rozličné, ale vůle všech musí být napřímena rovně a směřovat

k společnému cíli.
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7. SOUHRN

Vzhledem ke skladbě a medikaci nemocných, hospitalizovaných v Léčebně

dlouhodobě nemocných v České Kamenici, uskutečnílo se v průběhu let 2001 aţ 2004

restrospektivní neinvazivní sledování účinku piracetamu. Jeho efekt byl pozorován u

vybraného souboru 150 pacientů v průměrném věku 84,29 roků (+- 3,5 r.) se symptomatikou

pokročilé demence vaskulárního typu a medikací piracetamu. Diagnóza vaskulární demence

splňovala u všech současná platná kritéria a trvání onemocnění bylo 6 a více měsíců.

Kontrolní skupina obdobně postiţených osob dostávala placebo. Zhodnocení efektu bylo

zaznamenáno po 12 měsících léčby.

Signifikantně významnější pozitivní efekt preparátu piracetamu nebyl v této

indikaci shledán. Důvody spatřuji v pokročilosti nárůstu ireverzibilní sloţky dementního

syndromu s nenávratnou ztrátou kompenzačních moţností mozku.

Z uvedeného vyplývá důleţitost včasného záchytu demencí, kdy je ještě moţnost

jejich pozitivního ovlivnění. Jde o celospolečenský úkol nedozírného významu, který

překračuje hranice České republiky a posouvá důleţitost geriatrie a gerontofarmacie na

nejpřednější místo společenského ţebříčku.

K jednoznačnému vyjádření o vhodnosti indikace piracetamu u pokročilých forem

vaskulární demence je pochopitelně zapotřebí dalších a mnohem rozsáhlejších studií.
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SUMMARY

From 2001 to 2004 a retrospective non-invasive clinical trial on the effects off

Piracetam was carried out in the nursing home in Česká Kamenice. The effect of Piracetam

was observed on 150 patients aged 84,29 ( +- 3,5 years ) who suffered from an advanced

form of vascular dementia. The patients were diagnosed in accordance with all currently valid

criteria. At the time of the clinical trial the patients had been suffering from the disease for

more than 6 months. A placebo was administered to the reference group composed of patients

suffering from the same disease. The clinical trial lasted for a period of 12 months .

The treatment with Piracetam did not demonstrate any positive effects which

would be statistically substantial. This is probably due to an increased number of advanced

forms of dementia syndrome with an irreversible loss of the brain´s ability to compensate.

For the above mentioned reasons an early diagnosis of demetia is of high

importance because of a possibility to positively influence the disease. We assume that it is a

task of an immense significance which goes beyond the boarders of the Czech Republic.

Also, it raises the importance of geriatrics and gerontopharmacy on the societal ladder.

Obviously, it is necessary to conduct further and much more extensive studies,

which would bring unequivocal results concerning the suitability of Piracetam administered

to patiens suffering from advanced forms of vascular dementia.
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