Oponentský posudek

na disertační práci MUDr. Vladimíra Kovtuna

Účinnost piracetamu na pokročilou demenci s klinicky převažujícími symptomy vaskulárního typu – retrospektivní sledování

Disertační práce MUDr. Vladimíra Kovtuna obsahuje velmi podrobný přehled současného pohledu na stárnutí mozku a ovlivnění funkcí mozku vlivem věkového faktoru. Jde o téma, které je velmi obtížné jak z hlediska diagnostického, tak léčebného, které však je velmi aktuální vzhledem k celkově stárnoucí populaci, zejména industriálně rozvinutých zemí.

Obvyklým problémem všech prací zaměřených na tuto oblast je diferenciální diagnostika typu demence, zejména odlišení organických vaskulárních změn a vaskulární demence od jiných typů způsobených buď metabolickými poruchami nebo Alzheimerovou chorobou, případně smíšených demencí. Přestože v současné době tento problém je obtížně řešitelný, disertant uchopil problém velmi systematicky a využil všechny jednoduše použitelné diferenciálně-diagnostické přístupy. Převážná část diferenciace je založena na analýze symptomů a dynamice rozvoje choroby.

Další část práce má intervenční charakter a srovnává soubor pacientů intervenovaných farmakoterapií piracetamem se skupinou u níž bylo použito placebo. Hodnocení i srovnání je provedeno velmi pečlivě, statistický přístup je bezchybný a výsledky jsou interpretovány objektivně.

Celá studie je dostatečně rozsáhlá na to, aby autor dospěl ke spolehlivým závěrům (150 nemocných s demencí – 77 z toho bylo intervenováno farmakoterapií piracetamem a 73 dostávalo placebo). Podle výsledků a definice obou skupin neprobíhalo u sledovaných

nemocných takové akutní nebo chronické onemocnění, které by primárně zastřelo sledovaný efekt.

Vzhledem k tomu, že většina nemocných nad 80 let věku bez závislosti na jejich socioekonomickém postavení trpí poruchami výživy, bylo by vhodné zjistit nejjednoduššími metodami, např. antropometrií nebo běžnou dynamometrií (hand grip), eventuálně dotazníkovou metodou mininutriční hodnocení, kolik nemocných trpělo poruchami výživy. Dá se předpokládat, že část této skupiny může ovlivnit jak fyzické, tak psychické parametry.

Závěr

Jde o velmi důležité téma, které má návaznost na další oblasti medicíny (onemocnění cévního systému, poruchy výživy, především malnutrice velmi častá ve stáří).

Mám jedinou otázku. Zda u těchto nemocných je vedle uváděných údajů (hypertenze, ischemická choroba srdeční, hypertenze, diabetes) znám i jejich nutriční stav, např. BMI, stanovení rizik malnutrice z údajů o výživě, případně další běžné nutriční parametry dokazující malnutrici (dotazník, anamnéza)?

Práce je napsána přehledně, postrádám pouze vedle tabulek grafické vyjádření, které urychlí a usnadní pohled na výsledkovou část.

Autor prokázal schopnost samostatné vědecké práce a proto doporučuji předloženou práci k obhajobě a doporučuji udělení vědecké hodnosti PhD.

prof. MUDr. Zdeněk Zádák, CSc.